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Ať nás půst posílí
Bible nás často vede na poušť. Na poušti dostal Abrahám impuls jít do zaslíbené země. Mojžíš 

se setkal s Bohem na poušti v hořícím keři a našel odvahu vysvobodit izraelský národ z egyptské-
ho otroctví. Evangelium první postní neděle nás vede na poušť, kde se Ježíš nesetkal se svým Ot-
cem, ale s největším nepřítelem Boha a člověka – satanem. Ježíš musel třikrát zabojovat a říci ra-
zantně: Odejdi, satane! Před námi je 40 postních dnů, kdy máme šanci nabýt odvahu říkat Ježíšovi 
ANO a satanovi NE. Možná jsme přijali znamení popelce se slovy: Čiňte pokání a věřte evangeliu.

Prvním postním krokem je číst evangelium a  uvěřit evangeliu. Satan právě lákal Ježíše na 
slova evangelia, aby ho zlomil. Ježíš tuto jeho faleš prohlédl a nenechal se nachytat. Ježíš se také 
brání slovy Písma svatého. Dejme ďáblovi na frak a čtěme v postní době evangelium.

Velkou pomůckou na internetu jsou tzv. POSTNÍ KAPKY (odkaz najdete na farním webu). 
Nabízejí krátký příběh z evangelia, krátké zamyšlení a z toho i předsevzetí na postní den. Na-
bízí se nám výborná duchovní rozcvička vstoupit do každého dne dobře vyzbrojeni. Když ráno 
zapínáte mobil nebo počítač v práci, objevte postní kapku, dejte kapku ke kapce a bude z toho 
o Velikonocích krásná studánka.

Slavit Popeleční středu a Velký pátek jako dny přísného postu můžeme učit lidi v práci nebo 
děti spolužáky ve škole. Mezitím 40 postních všedních dnů máme slavit konkrétním postním 
rozhodnutím. Omezit televizi nebo zábavu. Ušetřený čas darovat četbě, modlitbě nebo prosté 
komunikaci v  rodině, hlavně s dětmi. Postní neděle si ponechávají ráz velikonočního slavení 
a nemáme hledat žádný konkrétní postní úmysl.

Ve všedních dnech se máme zaměřit na postní pátky. Nabízí se zde modlitba korunky k Bo-
žímu milosrdenství. V pátek se nabízí čas zajít po škole s dětmi na křížovou cestu nebo možnost 
uskromnit svůj jídelníček.

Křížovou cestu se můžeme modlit i během celého roku. Ale právě postní doba dává úžas-
ný prostor, jak se zúčastnit křížové cesty i  s dětmi. Páteční postní ráno mohou začít i  školáci 
křížovou cestou a stihnou ještě školu. U františkánů budou křížové cesty jak v pátek večer, tak 
i v neděli. Vyvrcholením putování s křížem bude na Velký pátek dopoledne cesta městem a pak 
večer výstup na Rochus.

V postní době nabídneme farníkům duchovní obnovu, která bude ve dnech 17. a 18. března. 
Můžeme se těšit na jáhna dr. Pavla Černušku, vyučujícího jak na teologické fakultě v Olomou-
ci, tak učí i naše děti na státním gymnáziu náboženství. Chce nás ve dvou dnech vtáhnout do 
životní cesty německé světice sv. Anny Schäfferrové, ženy oběti a modlitby ke svatosti. Zvu Vás 
a udělejme si čas k zastavení, osvěžení a posvěcení svého života, práce a rodiny.

Základním kamenem pokání je svátost smíření – zpověď. „Čiňte pokání“ je výzvou Ježíšo-
vou, udělejme si čas na dobrou svátost smíření. Předehrou je ztišení a dobré zpytování svědomí 
v soukromí. Dokázal to jak celník Zacheus, tak i marnotratný syn. Pro oba bylo vyznání hříchů 
vítězstvím. Pak se nám stane zpovědnice otevřenou náručí Boha Otce a můžeme z úst kněze 
slyšet radostné poselství: Bůh ti odpustil hříchy, JDI V POKOJI!

Dobře se připravme na Svatý týden a Velikonoce. Už se na to těším. P. Josef
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Modlili jsme se za jednotu křesťanů
Tradičním termínem Týdne modliteb za jednotu křesťanů jsou na severní polokouli dny 

18.–25. ledna. Tato data navrhl v roce 1908 Paul Wattson, aby spojil svátky sv. Petra a sv. Pavla, 
a tato doba tak má symbolický význam.

V našem městě modlitby vyvrcholily ekumenickou bohoslužbou ve farním kostele sv. Fran-
tiška Xaverského. Zde jsme se v neděli 22. 1. 2023. v 17 hodin sešli, abychom se modlili spolu 
s křesťany z jiných společenství a podle vůle Ježíše Krista hledali, co nás sjednocuje. Ekumenic-
kou bohoslužbu vedl otec děkan Josef Říha a bohoslužby se zúčastnili i zástupci dalších církví. 
O hudební doprovod na varhany se postarala regenschori Lucie Adamcová.

V podání členů chrámového sboru a účastníků bohoslužby zazněla na úvod píseň Otče náš, 
milý Pane z 1. poloviny 16. století. Otec Říha přivítal účastníky a vyzval shromážděné, aby ote-
vřeli svá srdce a hledali dar jednoty i poklady rozmanitosti mezi námi. Tématem bohoslužby 
byly skutky Božího milosrdenství podle 25. kapitoly Matoušova evangelia. Matouš nám zde při-
pomíná, že musíme být pozorní k tomu, jak žijeme, jinak můžeme život promarnit. Závislost 
na druhých a nepřijetí vlastní odpovědnosti může oslabit náš vztah s Bohem. V průběhu boho-
služby na oltáři předsedající naléval svěcenou vodu, symbol čistoty a křesťanství, našeho spojení 
s bratry a sestrami z jiných církví. Kázání měla paní Iva Pospíšilová, farářka Církve českosloven-
ské husitské, a svým svědectvím přispěli farář sboru Českobratrské církve evangelické Michal 
Vogl a kazatel Církve adventistů sedmého dne pan Milan Kantor. Kromě nich se bohoslužby 
zúčastnili zástupci Bratrské jednoty baptistů pod vedením správce sboru pana Norberta Volfa, 
františkánskou komunitu zastupoval bratr Bernardin Šmid OFM.

Po svědectví zúčastněných zazněla píseň Jezu Kriste, štědrý kněže, jedna z nejstarších čes-
kých duchovních písní, patrně ze 13. století. Poté všichni zúčastnění s vírou a důvěrou přednesli 
přímluvné modlitby a  společně se pomodlili Otče náš. Závěrečná modlitba se nesla v  duchu 
vyslání shromážděných na cestu a požehnání. Bohoslužbu důstojně uzavřela píseň Jeden Pán, 
jedna víra, s textem Josefa Hrdličky a hudbou Petra Ebena.

Děkujeme ti, Pane, za to, že smíme žít v církvi. Sami bychom víru v tebe brzy ztratili. Snažíme 
se naplnit své životy láskou, kterou nám přinesl tvůj Syn Ježíš Kristus. Dej, aby jiným lidem bylo 
mezi námi dobře. Jana Hubená

Hromniční pouť matek ve Šternberku
Centrum pro rodinu Uherské Hradiště ve 

spolupráci s  křesťanským hnutím Modlitby 
matek pořádalo 4.  2.  2023 zájezd do Štern-
berka. Maminky se na Hromniční pouť po 
dvouleté odmlce opravdu těšily. Při mši sva-
té, celebrované Mons. Antonínem Baslerem, 
s  důvěrou odevzdaly v  modlitbách své děti. 
I  když se teplota v  chladném kostele zvedla 
během krátké doby o 1 stupeň Celsia, přijaly 
jsme nabídku ohřát se v přilehlých prostorách 
a občerstvit se. V odpoledním programu jsme vyslechly zajímavé svědectví o Perinatálním hospici 
Dítě v srdci a zhlédly tanec žen v obrazech na téma růžencová tajemství života Panny Marie. Rádi 
bychom poděkovali panu děkanovi Josefu Říhovi za jeho finanční podporu a manželům Dubov-
ským za dopravu. Věřím, že příští rok do Šternberka opět zavítáme. Jana Koňaříková

© Člověk a Víra / Josef Polehňa
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Duchovní obnova Uherské Hradiště 17.–18. 3. 2023
Motto: „Postní dobou se sv. Annou Schäffer“
program:
pátek 17. 3. 2023
kostel Zvěstování Panny Marie
18.00–18.45 mše svatá
18.45–19.15 úvodní zamyšlení nad životem

Po celou dobu bude přítomna relikvie
připomínající sv. Annu Schäffer.

sobota 18. 3. 2023
kostel sv. Františka Xaverského
9.00–9.30 1.část
9.30–10.15 adorace / občerstvení na faře
10.15–10.45 2. část
10.45–11.15 adorace / občerstvení na faře
11.15–11.30 shrnutí
11.30–12.00 pauza
12.00 mše svatá

Kdo je sv. Anna Schäffer?
Obyčejná dívka z bavorské vesnice, která pracovala jako služka. Všechny její krásné životní plány se zhroutily 

v jediném okamžiku, když krátce před svými 19. narozeninami utrpěla při práci velmi těžký úraz. Navzdory veliké 
snaze lékařů nebylo možné jeho následky odstranit, a tak se před mladou Annou otevřel život bolesti na lůžku. 
Chudobu a utrpení, které byly jeho stálou součástí, však doprovázely také mimořádné dary a vnitřní radost, pro 
něž se stala mimo jiné vyhledávanou rádkyní. Pozoruhodná je její obsáhlá korespondence. Tato prostá žena je 
pro svůj hluboký duchovní život právem považována za jednu z německých mystiček. Lidé jí přitom dodnes říkají 
Nandl – jako dítěti doma u stolu...

Rozhodně však pro ni nebylo vždy snadné překážky přijímat a překonávat. Jak a proč se snažila před utrpením 
utéct? Jak se smířila s tím, že se její dřívější životní sny nikdy nenaplní? Jak rozuměla svému trápení? Jaký smysl 
má život bez viditelného úspěchu a výkonu? Kde je Bůh, když se dobrým lidem dějí zlé věci? Jsme na světě, aby-
chom trpěli? Je utrpení jediným tématem postní doby? Jak přesně ji tedy můžeme naplnit a využít?

S.M. Bohdanka Helena Zemánková OSF
Jen Bůh ví, jakou měla naše Bohdanka víru a s jakou důvěrou a láskou se k němu odmalička 

obracela, aby ji tato čistá a snad můžeme i s jakousi nadsázkou říct „dětská“ víra nesla po více než 
padesát let Jemu zasvěceným životem.

Začátkem 70. let, kdy se módním trendem staly minisukně a hitem píseň 
„Nechoď do kláštera“ a kdy začínala přituhovat politická normalizace, která 
po kratičkém uvolnění z roku 1968 dávala tušit, že útisk církve nabírá svůj 
druhý dech, Helenka se nebála vydat cestou, která již v té době začínala na-
bírat charakteristické rysy Ježíšových blahoslavenství, zvláště o ponižovaných 
a pronásledovaných. (...)

Pánem života a smrti byla povolána do věčného domova z operačního sálu 
v nočních hodinách nastávajícího dne Páně, kdy se četlo evangelium devate-
ra blahoslavenství, kterými po celý svůj život procházela a která jedno vedle 

druhého jí byla tak blízká, že si je možná ani neuvědomovala.
Vždycky říkala, že má ráda „masovky“, to jsou náboženské slavnosti s velkou účastí lidu, a že 

v nebi to bude velká masovka.
A  tak jsme přesvědčeni, že tím vším, čím Bohdanka prošla a  kolika lidem přiblížila lásku 

a dobrotu Boží, i s tím, že celý život toužila po Hospodinově něze, aby jednou patřila v plnosti na 
Jeho tvář, že spolu se všemi svatými, kterým je zasvěcen i tento její farní kostel, již hledí a žasne, 
jak je Pán dobrý. A je součástí oné blažené masovky, kterou již nic nemůže ohrozit.

Bohdanko, děkujeme. Jan Maria Vianney Dohnal OFM
redakčně zkráceno, celá promluva na farním webu
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Liturgické okénko IV
Milí sourozenci v Kristu! Stačily tři díly a z okénka se stalo okno. Bez zpětné vazby od Vás 

jsem se poněkud utrhnul ze řetězu a snažil jsem se sehnat co nejvíc zajímavých informací. Až 
celá stránka v  posledním Xaveru, hustě pokrytá mým textem, mě snad vrátila k  původnímu 
záměru.

Po znamení kříže následuje pozdrav. Kněz zdraví shromáždění předepsanou formulkou, např. 
„Pán s vámi“ nebo „Pokoj s vámi“ (používá biskup) a  lid odpovídá „I s  tebou“. Pozdrav z úst 
předsedajícího je velmi starý pozdrav, reálně používaný v Ježíšově době. Pro nás je však ještě 
navíc znamením, které námi má zatřást, pomoci nám uvědomit si, že se skutečně stavíme do 
blízkosti našeho Pána. Je to takové to „Nespi!“ a drcnutí od manželky, když se blíží při společně 
sledovaném filmu zásadní zápletka.

Kněz pak může velmi krátce vlastními slovy liturgii nějak uvést. Není to povinnost a mělo by 
to být skutečně velmi krátké, nikoliv první z řady kázání. Následuje úkon kajícnosti. To, že nás 
Bůh miluje a že my potřebujeme jeho lásku, si na začátku liturgických shromáždění připomínali 
křesťané už v prvních dobách, současná podoba „Vyznávám se…“ vychází z ranních modliteb 
středověkých mnichů. Významnou součástí tohoto úkonu je i chvíle ticha, která předchází spo-
lečně recitovanému textu a pomáhá nám nastavit se na to, co bude v textu následovat. Vyznání 
hříchů je v tomto případě obecné, konkrétní vyznání je individuální záležitostí slavení svátosti 
smíření. Ve vyznání uznáváme svoji hříšnost a prosíme ostatní, aby se za nás přimlouvali. Každý 
z nás prosí a každý z nás je žádán o přímluvu. Jde o vzájemný proces. Chci, aby se za mne někdo 
přimlouval? Pak se já musím přimlouvat za druhé. Jinak to nefunguje. Učení církve říká, že tímto 
společným úkonem kajícnosti a přijetím Kristova Těla dosahujeme odpuštění všedních hříchů 
i bez jejich konkrétního vyznání. S většími kalibry je třeba využít svátosti smíření.

Dvě místa v liturgii nás mohou spojit s konkrétním životem i mimo zdi kostela, jedním z nich 
je právě to, že vezmu vážně přímluvu za druhé spojenou s osobním odpuštěním nebo alespoň 
snahou o ně v úkonu kajícnosti, a druhým je přání pokoje ostatním zúčastněným před přijímá-
ním Kristova Těla. Jsou to šance na změnu, nepřipravujme se o ně!

A zajímavost na závěr: tento původně prastarý prvek slavení liturgie vrátil na jeho místo až 
papež sv. Pavel VI., v předchozí úpravě byl tento úkon záležitostí kněze a ministrantů, odříkáva-
ný polohlasem a latinsky. Vladimír Kaška

Centrum pro rodinu děkanátu Uherské Hradiště se představuje
Milí farníci, ráda bych Vám nabídla podporu při Vašich aktivitách ve farnosti, týkající se pro-

hloubení víry a duchovních hodnot v rodině.
Letos se můžeme společně těšit na akce spojené s oslavou arcibiskupa A. C. Stojana během 

měsíce května, června a září. V jarních měsících bude vyhlášena fotosoutěž „Láska v obrazech“ 
a společné muzicírování „Zpívá celá rodina“.

Podrobnosti najdete včas na webu CPR, farnosti UH a plakátech. Máte-li nápad nebo chuť, 
ozvěte se.

Na společné chvíle se těší  Jana Koňaříková
Děkanátní centrum pro rodinu UH

mobil: 731 162 279
cpruherskehradiste@ado.cz

http://www.uherske-hradiste.dcpr.cz/
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Postní kalendář

křížové cesty: postní pátek – 7:00 farní kostel, 17:30 františkáni 
postní neděle – 14:30 Mařatice, 17:30 františkáni

26. 2. ne přijetí katechumenů-dětí za čekatele svátosti křtu
26. 2. ne farní sbírka na opravu varhan
28. 2. út 18:00 Jedno srdce – setkání manželů u františkánů
2. 3. čt dopoledne návštěva nemocných v Uh. Hradišti
2. 3. čt 18:45 adorace za duchovní povolání u františkánů
3. 3. pá dopoledne návštěva nemocných v Jarošově
4. 3. so 9:00 setkání ministrantů ve farním kostele
5. 3. ne 12:30 farní pěší pouť na Velehrad
8. 3. st setkání seniorů po ranní mši sv. u františkánů
12. 3. ne 10:00 1. skrutinium čekatelů na sv. křtu
13. 3. po 19:00 pastorační rada farnosti
17. 3. pá celodenní biskupská vizitace farnosti Mons. Baslerem
17. 3. pá 16:00 setkání pastorační rady s biskupem
17. 3. pá 18:45 začátek postní duchovní obnovy u františkánů
18. 3. so 9:00 pokračování postní duchovní obnovy ve farním kostele 

12:00 závěrečná mše sv. (7:30 mše sv. nebude)
19. 3. ne 10:00 2. skrutinium čekatelů sv. křtu
19. 3. ne 16:00 vigilie sv. Josefa – setkání ve farním sklepě
20. 3. po celodenní liturgická slavnost sv. Josefa, kterou máme slavit  

jako svátek zasvěcený účastí na mši sv. – 7:30 františkáni, 18:00 farní
22. 3. st setkání seniorů u františkánů
24. 3. pá odpoledne odjezd scholy na soustředění do Prasklic (do 26. 3.)
26. 3. ne 10:00 3. skrutinium čekatelů na sv. křtu
26. 3. ne farní sbírka na opravu varhan
27.–31. 3. po–pá nabídka sv. smíření ve farním kostele 

nabídka sv. smíření u františkánů
28. 3. út 18:00 Jedno srdce – setkání manželů u františkánů
29. 3. st dopoledne návštěva nemocných v Jarošově
30. 3. čt dopoledne návštěva nemocných v Uh. Hradišti
2. 4. Květná neděle

Farní pobyt v Dolomitech (29. července – 5. srpna 2023)
Informace a přihláška na farním webu.
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XAVER, vydává Farní úřad UH | e-mail: fauherskehradiste@ado.cz | náklad: 400 výtisků
Své příspěvky do dalšího čísla můžete posílat do 27. 3. 2023.

Hospodaření farnosti v roce 2022
PŘÍJMY: k 1. 1. 2022
Sbírky – hlavní činnost 854 300 Kč
Sbírky – odeslané AO 384 000 Kč
Dary – hlavní činnost 300 300 Kč
Dotace – otevřené brány 58 000 Kč
Nájem – nemovitosti 267 000 Kč
Celkem: 1 863 600 Kč

VÝDAJE: 
Bohoslužebné 62 100 Kč
Kancelář – tiskoviny, nábytek 160 300 Kč
Údržba, ostatní materiál 102 800 Kč
Elektro – kostel, fara, Mař. 113 400 Kč
Plyn – fara 49 000 Kč
Voda – fara, kostel 35 100 Kč
Služby – spoje, revize 218 200 Kč
Mzdy – brány, brigádníci 110 000 Kč
Daň z nem., humanitární dary 29 300 Kč
Odvody AO:  Společné aktivity 69 000 Kč

Havarijní fond 13 400 Kč
Fond 30 % ze zisku 92 200 Kč
Acta curiae 1500 Kč

Arcib. olom. – odeslané sbírky 384 000 Kč
Celkem: 1 440 300 Kč

Stav financí: k 1. 1. 2022
Deponované peníze na AO 682 900 Kč
-------------------------------------------------- 
Účet na opravu varhan 552 000 Kč
Farní účet u Čsp 417 000 Kč
Účet Staré Hutě 351 000 Kč
Celkem: 1 320 000 Kč

Stav financí: k 1. 1. 2023
Deponované peníze na AO 682 900 Kč
---------------------------------------------------
Termínovaný vklad na AO 500 000 Kč
Účet na opravu varhan 771 300 Kč
Farní účet u Čsp 560 000 Kč
Účet Staré Hutě 509 000 Kč
Celkem: 2 340 300 Kč

dar na provoz farnosti:

Všem dárcům  
upřímné díky!


